Technische Information / Datenblatt SK CU4-24V-140-B
Netzteil TI 275271109 V 1.0 5115 DE
Pos: 3 /Technische Infor mationen/SK xU x - Er weiter ung en/Netzteile/SK CU 4-24V- 140-B / 275271109 /  Basisi nformati onen [SK CU4- 24V-140-B] @ 10\mod_1450080699239_6.docx @ 270155 @  @ 1
SK CU4-24V-140-B Materialnummer: 275 271 109
Netzteil
Pos: 9 /Anl eitung en/El ektr oni k/FU und Starter/1.  Allgemeines/Sicher hei ts- und Installationshinweise/Sicherheitshinweise/verschi edene/ACHTUN G - Gültig keit des D okuments [TI's allgemei n] @ 8\mod_1441801839547_6.docx @ 241452 @  @ 1
ACHTUNG Gültigkeit des Dokuments
Dieses Dokument ist nur in Verbindung mit der Betriebsanleitung der jeweiligen elektronischen Antriebstechnik
und unter strikter Einhaltung der dort aufgeführten Sicherheits- und Warnhinweise gültig. Erst unter diesen
Voraussetzungen stehen alle für eine sichere Inbetriebnahme dieser Baugruppe und der elektronischen
Antriebstechnik relevanten Informationen zur Verfügung.
Pos: 10 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/Liefer umfang-CU4  [SK CU4- 24V-1xx- B(-C)] @ 10\mod_1450081107226_6.docx @ 270353 @ 6 @ 1
Lieferumfang
1 x Baugruppe SK CU4-24V-140-B
1 x Kabelsatz Netzspannung braun / schwarz *
* inkl. Sicherung (5A, träge)
1 x Kabelsatz 24 VDC braun / blau
1 x Anschlussleitung (Analogsignal) schwarz
1 x Bürdenwiderstand 500 Ω
2 x Anschlussschrauben M4 x 20, Kreuzschlitz
Pos: 13 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/Einsatzbereich-CU4 [SK CU 4-24V-1xx- B(-C)] @ 10\mod_1450085552940_6.docx @ 270485 @ 6 @ 1
Einsatzbereich
Netzteil zum Einbau in ein dezentrales Gerät der elektronischen Antriebstechnik. Der in der
Baugruppe integrierte Spannungs- / Frequenzwandler ermöglicht die Wandlung analoger Signale
eines Potentiometers in ein digitales Impulssignal. Dieses Impulssignal kann von bestimmten digitalen
Eingängen der Antriebselektronik als Analogsignal interpretiert werden.
Pos: 15 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/Technische D aten_01 [SK CU 4-24V-xxx] @ 10\mod_1450089340961_6.docx @ 270683 @ 6 @ 1
Technische Daten
Temperaturbereich -25°C … 50 °C  Rüttelfestigkeit 3M7
Temperaturklasse Klasse 3K3  Schutzart IP20
Pos: 19 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/Technische D aten_02 [SK xU 4-24V-140- xxx] @ 10\mod_1450088886814_6.docx @ 270584 @  @ 1
Bezeichnung Klemme Daten
Spannungsversorgung Baugruppe L1 + L2 380 V AC … 500 V AC
Spannung Ausgang (Belastbarkeit) x 1) + 40 24 VDC ± 10 % (≤ 420 mA)
Analogeingang - Referenzspannung 11 10 VDC ±0,2 V, ≤ 5 mA (output)
Analogeingang 12 + 14 Auflösung: 8 Bit, Genauigkeit: 0,2 V 2)
Frequenzausgang B1 SPS kompatibel nach EN 61131-2
Low: 0 V, High: 24 V
Taktfrequenz: ca. 1 – 32 kHz
1) Abhängig von Geräteausführung: SK TU4: x = Klemme 43, SK CU4: x = Klemme 44
2) Für Anschluss eines Potentiometers (5 – 10 kΩ). Zur Auswertung von 0/4 – 20 mA – Signalen ist ein 500 Ω Bürdenwiderstand zu
verwenden (Beipack).
Pos: 20 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/Allgemei n - Sys temübergreifend/M ontag e [SK CU4- xxx] @ 3\mod_1371811235059_6.docx @ 79453 @ 55 @ 1
Netzteil – SK CU4-24V-140-B
2 / 4   TI 275271109 - 5115
Montage
Montageort Auf definiertem Optionsplatz innerhalb des Gerätes (SK 1xxE, 2xxE)
Befestigung mittels Schraubverbindung
Montageschritte (Darstellung beispielhaft)
 SK 1xxE SK 2xxE *)
1.
2.
*) Vor Montageschritt 1 ist ggf. die Steuerklemmenleiste ( A ) zu demontieren,
nach Montageschritt 2 ist die Steuerklemmenleiste ( A ) zu montieren.
Pos: 22 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/Anschl üsse [SK CU4- 24V- xxx] @ 10\mod_1450097101808_6.docx @ 270788 @ 6 @ 1
 Netzteil – SK CU4-24V-140-B
TI 275271109 - 5115   3 / 4
Anschlüsse
Klemmen Schraubklemmen 1 Klemmenleiste mit 16 Anschlüssen, (5 mm Raster)
Leitungsquerschnitt 0,14 … 2,5 mm AWG 14-26
PE Anschluss Über Umrichter über Schraubbolzen bei Montage im Umrichter
Pos: 24 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/D etails Steueranschlüsse ( Samml ung)/D etails Steuer klemmen _ 24V-N etz teil e [SK CU4- 24V- xxx]] @ 10\mod_1450102909128_6.docx @ 270854 @ 555 @ 1
Details Steuerklemmen
Beschriftung, Funktion
AIN: Analogeingang FOUT: Digitalausgang (DO): Impulsausgang
10 V: Referenzspannung für AIN ON-L/R: Digitalausgang (DO): Freigabe L/R
24 V: Steuerspannung (Ausgang) L: Netzanschluss einer Phase
GND: Bezugspotential digitale Signale PE: Erde
AGND: Bezugspotential analoge Signale
Anschlüsse, Funktionen
SK CU4-24V-…
Beschriftung Funktion
P
ot
en
tia
le
be
ne
 N
et
z
~
PE PE
PE PE
L2 2. Phase
L1 1. Phase
40 GND
P
ot
en
tia
le
be
ne
 2
4
V
 D
C
B1 FOUT
12 AGND
14 AIN1
11 10 V
40 GND
44 24 V
40 GND
44 24 V
Die Einhaltung des Funkentstörgrades kann nur
bei aktivem Netzfilter gewährleistet werden
(Jumper in oberer Position gesteckt).
Bei Verwendung in ungeerdeten Netzen (IT-Netz)
ist das Netzfilter zu deaktivieren.
Hierzu ist der Jumper von oben nach unten
umzustecken.
Jumper oben gesteckt
 Netzfilter aktiv
(Werkseinstellung)
Jumper unten gesteckt
 Netzfilter nicht aktiv
Netzteil – SK CU4-24V-140-B
4 / 4   TI 275271109 - 5115
Pos: 26 /Anl eitungen/Elektroni k/FU  und Starter/2. M ontage und Ins tall ati on/El ektrischer Anschluss /SK 1xxE, SK 2xxE/Steuerteil/D etails Steueranschlüsse ( Samml ung)/D etails Steueranschlüsse_00_Tabellenkopf_[SK 1xxE, SK 2xxE] @ 7\mod_1435561812889_6.docx @ 228817 @  @ 1
Bedeutung Funktionen Beschreibung / technische Daten
Klemme  Parameter
Nr. Bezeichnung Bedeutung Nr. Funktion Werkseinstellung
Pos: 27 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/D etails Steueranschlüsse ( Samml ung)/D etails Steueranschlüsse_24V_N etz teil e_01_AIN [SK 2xxE] @ 8\mod_1435664082941_6.docx @ 230151 @  @ 1
Analoge Eingänge Anschluss eines analogen Signals
(Potentiometer 5-10 kΩ, externe Steuerung u. Ä.)
Auflösung 8Bit
Genauigkeit 0,2 V
U= 0 …10 V
I=   0/4 … 20 mA
Bürdenwiderstand (500 Ω) im Beipack
+ 10 V Referenzspannung: 5 mA, nicht kurzschlussfest
11 10V REF + 10 V Referenzspannung - -
12 AGND Bezugspotential analog GND - -
14 AIN1+ Analoger Eingang 1 - -
Pos: 29 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/D etails Steueranschlüsse ( Samml ung)/D etails Steueranschlüsse_24V_N etz teil e_03_Steuerspannung_Aus+ Eing ang (CU 4) [SK 1x5E, SK 2xxE] @ 8\mod_1435660954670_6.docx @ 230119 @  @ 1
Steuerspannung Für die Versorgung von Geräten und Zubehör mit einer 24 V Steuerspannung
24 V DC ± 10 %
420 mA (gesamt)
Kurzschluss und beschränkte
Übertemperatur- bzw.
Überlastüberwachung vorhanden.
Kann auch als Eingang verwendet werden (dann nicht L1 und
L2 anschließen), wenn das Modul nur als „Spannungs-
Frequenzwandler (zum Anschluss eines Potentiometers)
verwendet werden soll.
44 24V Spannung Ausgang - -
40 GND / 0V Bezugspotential GND - -
Pos: 30 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/D etails Steueranschlüsse ( Samml ung)/D etails Steueranschlüsse_24V_N etz teil e_04_FOUT [SK 2xxE] @ 8\mod_1435666321186_6.docx @ 230216 @  @ 1
Digitale Ausgänge Digitale Signale zur Ansteuerung eines elektronischen Antriebsgerätes
SPS-kompatibel nach EN61131-2
Low: 0 V, High: 24 V
Taktfrequenz: ~1 – 32 kHz
Impulse zur Auswertung über die digitale Eingangsfunktion
eines Frequenzumrichters SK 2xxE, Baugröße 1 - 3
P420 [-02]/[-03] = 26/27,
 analoge Bedeutung P400 [-06]/[-07].
B1 FOUT Frequenzausgang P400/P420 -
40 GND Bezugspotential GND - -
Pos: 32 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/D etails Steueranschlüsse ( Samml ung)/D etails Steueranschlüsse_24V_N etz teil e_06_N etzanschluss  [SK 1x5E, SK 2xxE] @ 8\mod_1435670897470_6.docx @ 230344 @  @ 1
Netzanschluss Anschluss Netzspannung
Netzanschluss, je nach Baugruppe
100 - 240 V oder 380 - 500 V
L1 L1 Netzanschluss 1. Phase - -
L2 L2/N Netzanschluss 2. Phase / N - -
PE PE PE, Erde - -
Pos: 33 /Technische Informati onen/SK xU x - Er weiterungen/N etz teil e/Weiterführende D okumentati onen [SK CU4- 24V- xxx] @ 10\mod_1450103752639_6.docx @ 270953 @ 5 @ 1
Weiterführende Dokumentationen (www.nord.com)
Dokument Bezeichnung  Dokument Bezeichnung
BU 0135  Handbuch Motorstarter SK 135E, SK 175E  BU 0200 Handbuch Frequenzumrichter SK 2xxE
BU 0180 Handbuch Frequenzumrichter SK 180E, SK 190E
=== Ende der Liste für Textmar ke Inhalt ===